
SVOBODALesni Dřeviny a jejich Porosty 2: 160, 1955: MEL.
SEL et al. 1965: 121: AFE 1976:66.

Význam: Naše nejrozšířenější lesnicky
pěstovaná listnatá dřevina, zaujímající v Ces-
kých zemích přes 5% lesní půdy. Dřevo tvrdé,
tčžké, pevné, ale málo trvanlivé a pružné. Je ce-
něné hlavně v nábytkářství (k výrobě ohýbané-
ho nábytku a dýh), dále k výrobě vlysů, parket,
hraček, pražců (dobře se impregnuje), dřevěné-
ho uhlí a chemických destilačních produktů.
Z bukvic se dříve lisoval olej.

2. Castanea MILL — kaštanovník

V parcích se často pěstuje jako solitérni dře-
vina, a to hlavně různé kultivary, např. cv. As-
pleniifolia s listy hluboce nepravidelně laločna-
tými až zastřihovanými, cv. Atropunicea (f. pur-
purea (AT.) SCHNEID.)— „červený buk” s listy
tmavě purpurovými, cv. Pendula s převislými
větvemi — „smuteční buk”, cv. Rohanii s listy
tmavě purpurovými, nepravidelně laločnatými,
cv. Zlatia s listy zpočátku zlatožlutými, později
žlutozelenými a další.

Castanea MILLER Gard. Dict. Abr., ed. 4, no l, 1754.

Lit.: ENGLERA. (1901): Über Verbreitung, Standortsansprüche und Geschichte der CastaneavescaGärtn. mit beson•
derer Berücksichtigung der Schweiz. Ber. Schweiz. Bot. Ges. I I : 23-62, — PłccľOLl L (1922): Monografia del Castagno.
ed. 2. Firenze. — K: 1KxJ. (1926): O původním výskytu kaštanu jedlého v Panonské nížině. I.esn. Pr. 5: 305. — c AMI A.
(1929): Les chátaigniers. Monographie desgenresCastaneaet Castanopsis. Paris. — HOFMANJ. (1952): Pěstováni kaštanu
jedléhoa škumpyjako dřevin tříslovinných.Praha.—ŠEBEKS.(1954):Dalšínalezištěkaštanujedlého v CecháchanaSlo-
vensku. Ochr. Přir. 8: 133-135. — BENCAŤF. (1960): Rozširenie gaštana jedlého (Castanea sativa Mill.) a jeho stanovištné
podmienky na Slovensku. Biol. Pr. SAV 6/9: 5-151. — SVOBODAA. M. (1978): Pěstování kaštanu jedlého (Castanea sativa
Mill.) v Cechách a na Moravě. Folia Dendrol. 4: 23-48.

Opadavé stromy nebo keře. Listy střídavé, čepel jednoduchá, celistvá s opadavými palisty.
Květy jednopohlavné, někdy i oboupohlavné ve vzpřímených složených jehnědách, v horní části
četné svazečky samčích květů, ve spodní části jeden až několik vidlanů samičích květů. Plody vel-
ké nažky, po 1-3 uzavřené v ostnité číšce. Klíčení podzemní. — 14druhů v meridionálním až mír-
ném pásmu s. polokoule. — Entomogam.

l. Castanea sativa MJLL. — kaštanovník jedlý
Tab. 1/2

Castanea saĺiva MILLER Gard. Dict. ed. no I. 1768.
Syn.: Fagus castanea L. Sp. PL 997. 1753. — Castanea

vulgaris LAM. Encycl. Meth. Bot. I :708, 1785, nom. illeg. —
C. vesca GAERTNERFruct. Sem. Pl. 1:181, 1788.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no
3869, 3870. — FI. Rom. Exs., no 625. — HAYEK FI. Stir.
Exs., no 520. — SENNENPI. Esp., no 6652.

Statný, 20-30(-40) m vys. strom. Hlavní ko-
řen kůlový, s mohutnou soustavou podpo-
vrchových kořenů. Kmen až 2 m v průměru
s široce vejčitou korunou, borka hnědošedá,
dubového typu; letorosty hranaté, zelené až
červenohnědé s bílými lenticelami, na konci
ojíněné. Pupeny vejcovitě kuželovité, kryté
2 šupinami, koncový pupen největší. Listy řapí-
katé; čepel podlouhlá, 9-20 cm dl., osténkatě
hrubě pilovitá, na vrcholu zašpičatělá, na bázi
slabě srdčitá, až klínovitá, kožovitá; postran-
ních žilek 12-23(-30) párů; palisty 15-20 mm
dl., pýřité a žláznaté. Květenství v paždí listů,
květy drobné ve vzpřímených jehnědách
(5-)10-17(-20) cm dl., jehnědy buď celé samčí,
s početnými svazečky květů, okvětí většinou
6četné, tyčinek 8-12, nitky mnohem delší než
okvětí, nebo některé jehnědy na bázi s jedním

20 Fagus / Castanea

až několika 2-3kvetými vidlany samičích květů,
okvětí většinou 6četné, trubkovité, blizen obvy-
kle 6, vidlany na bázi s četnými zelenavými li-
steny, později srůstajícími v číšku. Plody srdči-
tě bochníkovité nažky (kaštany), 2-4 cm velké,
tmavě hnědé, lesklé, po 1-3 uzavřené v pichlavě
ostnité číšce. Dosahuje stáří asi 500 let (vzácně
i přes 2000 let), začíná plodit v 15-40 letech. VI-
VII. Ff.

2n = 24 (extra fines)
Variabilita: Druh dosti proměnlivý, v kultuře je

známa řada kultivarů. Jedince s lesklými, téměř lysými listy
řadíme k cv. Glabra, s listy hluboce nepravidelně pilovitý-
mi, ca 12mm šir., úzce podlouhlými k cv. Aspleniifolia
a velmi nápadný je cv. Variegata s listy žluté lemovanými.
nekdy i skvrnitými. Kulturní kaštanovníky sečleni ve vlast-
ni kaštany (v číšce 2-4 plody) a marony (v číšce 1-2 velké
plody).

Ekologie a cenologie: Teplomilná dře-
vina, dařící se v oblastech s vegetační dobou
nad 160-180 dní; k dozrání plodů potřebuje
teplý podzim. Snášímrazy až do —27 0C. Opti-
mum na čerstvě vlhkých, propustných, kyse-
lých půdách. Dřevina náročná na obsah draslí-
ku, jen za tohoto předpokladu roste vzácně i na
bazických horninách. Nevyskytuje se na ogleje-
ných půdách. Polostinná dřevina, snášející vét-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ší zástin než dub. Má značné nároky na vzdu-
šnou a půdní vlhkost, proto se na přirozených
lokalitách vyskytuje spíše na stinných svazích.
Ektotrofní mykorrhiza.

Rozšíření v ČSR: V Čechách a na Mora-
vě není původní, je však dosti často pěstován
v parcích a někde i v lesních porostech (kaštan-
kách). Převážná většina lokalit je v nadmořské
výšce 200-500 m (max.: Loučná nad Desnou,
610 m). V několika územích můžeme pozorovat
přirozenou obnovu kaštanovníku (např. Lou-
čeňsko, Lovosicko, Nasavrcko, Slatiňansko,
Teplicko, Turnovsko a Žehušicko). Nejstarší
kaštankav ČSRje u Chomutova (založenaasi
koncem 16. století SVOBODA 1978), dále
Vinička u Března na Lovosicku, Oparenské údo-
lí pod Lovošem a Nasavrky u Chrudimě.

3. Quercus L. — dub

Quercus LtNNAEUSSp. Pl. 994, Í 753.

Mapy: HOFMAN 1952: 39; SVOBODA1978: 24.

Celkové rozšíření : Od Portugalska a Alžírska přes
Apeninský a Balkánský poloostrov do Malé Asie a na Kav-
kaz, na sever do Maďarska. Těžiště rozšířeni v jv. Evropě.
Stanoveni přesných hranic přirozeného rozšíření je obtiž-
né,protožejako oblíbenýstromŘímanůbyl namnohami-
stech vysazován. — Mapy: LMA 1955: map- 67; SVOBODA
Lesni Dřeviny a jejich Porosty 2:496, 1955; MEUSELet al.
1965:121; AFE 1976: 67.

Význam: Dosti hojně pěstovaný strom,
hlavně jako solitérní dřevina v parcích, v les-
ních porostech také pro jedlé plody (pečené
chutné). Stromy pěstované pro plody se roubu-
jí. Ve dřevě i v kůře obsahuje velmi kvalitní tří-
slo, proto byla snaha rozšířit u nás jeho pěsto-
vání. Rovněž dřevo je cenné a trvanlivé, podo-
bné dubovému.

Lit.: AMBROŽJ. (1926): Staré duby na Třeboňsku. Krása Našeho Domova 18:117-121. — ANDREEVV. N. (1927): Go-
mologičeskie rjady form nekotorych dubov. Tr. Prikl. Bot. 28/2:371-435. — KLIKA J. (1933): Nová stanoviště dubu pýřité-
ho v Cechách.VědaPřír. 14:81-82.—SCHWARZO. (1936):MonographiederEichenEuropasunddesMittelmeergebietes.
Feddes Repert., append. spec. D:I-160. — CAMUSA. (1936-1954): Les chënes- Monographie du genre Quercus 1-3. Paris.

D0MtN K. (1937): Nový celolistý dub ze západniho Slovenska a o proměnlivosti dubu zimního. Lesn- Pr. 16:513-525. —
KLIKAJ. (1947):K biologii a sociologiidubu letního a zimního.Ces.Háj 21:333-338.— JENÍKJ. (1957):Kořenovýsystém
dubu letního azimního. Rozpr. Čs.Akad. Věd, ser. math.-natur., 67/14:1-80. —VYSKOTM. (1958): Pěstěnídubu. Praha.—
BAKSA L (1967):PríčinyústupudubanaSlovensku.Lesn.Čas. 13:531-544.— D0LEJšíK. (1970):Zimní větévkyapupeny
dubů. Živa 18:2-3. MATYÄSV. (1970):TaxanovaQuercuumHungariae.Acta Bot.Acad.Sci.Hung. 16:329-361.—GAR-
DINERA. S. (1970): Pedunculate and sessile oak (Quereus robur L. and Q. petraea (Matt.) Liebl.). Forestry 46:151-160. —
STASZKIEWICZ J. (1970): Dab szypulkowy (Quercus robur L. — Q. pedunculata Ehrh.) i dab bezszypulkowy (Q. sessilis
Ehrh. —Q. sessiliflora Salisb.). Monogr. Bot. 32:101-114. — MAGICD. (1974): Poznáváme dalšie druhy dubov v našich le-
soch, Les 30:244-252. — MAGICD. (1975): Taxonomické poznámky z doterajšieho výskumu dubov v západných Karpa-
toch. Biológia 30:65-74. — OLSSONU. (1975): The structure of stelľate trichomes and their taxonomic implication in some
Quercus species (Fagaceae). Bot. Not. 128:412-424. — PožGAJJ. (1981): Povrch listov v rode Quercus na území Slovenska.
Preslia 53:339-344.— MENICKIJJ. L. (1982):Obzor vidov roda Quercus L. Evrazii. Komarov. Ctenija 32:1-57.— P02GAJJ.
(1983): Duby našich lesov.Živa 31:126-128.

Stromy, řidčeji keře. V mládí hlavní kořen kůlový, později velmi pevná soustava horizontál-
ních kosterních kořenů s vedlejšími vertikálními kořeny. Dřevo kruhovitě pórovité s jádrem. Listy
střídavé, opadavé, s čepelí jednoduchou, většinou členěnou, řidčeji listy celistvé (celokrajné nebo
zubaté). Pupeny obvykle vejcovité, na konci letorostů více nahloučené. Květy jednopohlavné,
samčí v nicích řídkých jehnědách na loňských větévkách, okvětí obvykle 61aločné, tyčinky 4-12;
samičí květy v chudokvětých jehnědách či strboulcích, okvětí obvykle 61aločné, čnělky 3(-6), na
bázi květu miskovitá číška. Plod elipsoidní nebo vejcovitá nažka (žalud), sedící ve zveličelé číšce.
Klíčení podzemní. — Asi 300-600 druhů převážné v Severní Americe a ve v. Asii, méně v Evropě.
— Anemogam.

Poznámka I: V postglaciálu se duby nejintenzívněji šiři z refugií v jv. Evropě. Významnějšího zastoupeni dosahují
v boreálu, ale největšího rozšíření nabývají v atlantiku jako vůdčí složka dubových smíšených lesů. V subatlantiku jsou
postupně vytlačovány mohutně se šířícím bukem a jedlí. K výraznému poklesu jejich zastoupeni dochází v posledních
200-300 letech, a to hlavně zaváděním borovice, zčásti také modřínu a smrku na mistě původních doubrav. Zachovávají se
většinou v porostech s výmladkovým hospodařením (pařeziny): vyznačuiĺ se totiž silnou tvorbou nadzemních dřevnatých
odnoži, zvláště po skáceni (pařezová výmladnost).

Poznám ka 2 : Teprve v poslednim desetileti se u nás prohloubilo taxonomické zpracování dubů (MAGIC 1974, 1975).
Proto jsou zejména znalosti o rozšíření některých nově vylišených druhů (Quercus dalechampii. Q polycarpa, Q.frainetto.
Q. virgiliana) dosud nedostatečné a zpracování těchto druhů je méně podrobné oproti ostatním běžné u nás rozlišovaným
dubům.

Pozn ámka 3 : Endokarp je vnitřní sténa oplodí, patrná po jeho rozrušení. Interkalární žilky probíhají od středni žil-
ky do zářezu listu.

Castanea / Quercus 21

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. l: I Fagussylvatica,la - plodná větvička,lb • plod. —2 Castaneasativa,2a - číška.2b - plod.

18 Fagus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 11 19

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

